
Aptauja par vardarbību

Vecākais metodikas eksperts 

Kalvis Okmanis



Par aptauju

• 2018. gadā – pilota aptauja ~550 respondenti;

• 2020. gadā uzsākts darbs pie pilnas aptaujas, rezultāti 
2022. gada 19. augustā – preses relīzes, dati OSP, 
dati krājums;

• Aptaujāti 6 269 respondenti – 3 941 sieviete, 2 328 
vīrieši;

• Atbildētība ~60%

2



Aptaujā apskatītās tēmas

• Starppersonu vardarbība – partnera vardarbība, vardarbība no 
personām, kas nav partneri, vardarbība mājsaimniecībā

• Seksuālā uzmākšanās darbavietā

• Vardarbība bērnībā

• Vajāšana

• Vardarbības uztvere un informētība par palīdzību cietušajiem

3



Vardarbības «skrīninga» jautājumi

• Draudi, kas izraisa bailes

• Grūšana, raušana aiz matiem nodarot sāpes

• Sišana ar dūrēm vai priekšmetu, speršana nodarot sāpes

• Smacēšana, žņaugšana, apdedzināšana

• Ieroča izmantošana, vai draudēšana izmantot

• Piespiešana veikt dzimumaktu

• Piespiešana veikt dzimumaktu, kad upuris ir reibumā

• Piespiešana veikt dzimumaktu ar kādu citu personu

• Piespiešana veikt kādu citu seksuāla rakstura darbību, kas ir 
pazemojoša vai apkaunojoša

4



Starppersonu vardarbība

5

17.1

3.4

0.2

3.4

17.3

28.8

15.4

4.4

16.1

30.1

0

5

10

15

20

25

30

35

Psiholoģiskā
varadrbība

Fiziskā
vardarbība

Seksuālā
vardarbība

Fiziskā vai
seksuālā

vardarbība

Psiholoģiskā,
fiziskā, vai
seksuālā v.

No partnera vardarbības cietušo īpatsvars, %

Vīrieši Sievietes

19.5

0.5

19.5

22.7

9

25.1

0

5

10

15

20

25

30

35

Fiziskā vardarbība Seksuālā vardarbība Fiziskā vai seksuālā
vardarbība

No vardarbības cietušo īpatsvars,%

Vīrieši Sievietes

• Sievietes pamatā cieš no atkārtotas vardarbības no 

savu partneru puses, kā arī biežāk norāda uz 

paliekošām fiziskām sekām



Seksuālā uzmākšanās darba vietā 
«skrīninga» jautājumi

• Situācijai neatbilstoša, biedējoša vai pārlieku cieša vērošana

• Seksuāla rakstura attēlu vai video rādīšanu vai sūtīšana

• Seksuāla rakstura joku stāstīšana, aizskarošu komentāru 
izteikšana par Jūsu ķermeni vai privāto dzīvi

• Aicināšana uz satikšanos nepiedienīgā veidā

• Situācijai neatbilstoša aicināšana iesaistīties seksuāla rakstura 
darbībās

• Nevēlams fizisks kontakts – pieskārieni, apskāvieni, skūpsti

• Nepiedienīgu, seksuāla rakstura e-pastu vai īsziņu sūtīšana

• Iebiedēšana ar iespējamām nepatīkamām sekām gadījumā, ja 
atteiksieties no seksuāla rakstura piedāvājuma

6



Seksuālā uzmākšanās darbavietā

7

5.1 5.3

6.7

4.7

2.4

11

15.5

13.6

10.2

5.5

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

18-74 18-29 30-44 45-64 65-74

No seksuālās uzmākšanās darba vietā īpatsvars, %

Vīrieši Sievietes

• Sievietēm - biedējoša vai 

pārlieku cieša vērošana, 

seksuāla rakstura joku 

stāstīšana, tiešs nevēlams 

fiziskais kontakts

• Vīriešiem – aizskarošu 

komentāru izteikšana par 

izskatu un privāto dzīvi, retāk 

fizisks kontakts



Vardarbība bērnībā

• Vardarbība, kas piedzīvota līdz 15 gadu vecumam

• Ietver 

• Emocionālo un fizisko vardarbību no vecāku puses

• Seksuālo vardarbību no jebkuras personas

8



No fiziskās vardarbības bērnībā 
cietušie

9

16.9

23

28 27.5

9.6

13.9 13.2

10.2

0

5

10

15

20

25

30

18-29 30-44 45-64 65-74

Cietuši no tēva fiziskās vardarbības pēc 

dzimuma un vecuma, %

Vīrietis Sieviete

10.2

14.7

16.9
15

11.6
12.8 13.1

10.8

0

5

10

15

20

25

30

18-29 30-44 45-64 65-74

Cietuši no mātes fiziskās vardarbības pēc 

dzimuma un vecuma, %

Vīrietis Sieviete



Informētība par bezmaksas juridisko 
palīdzību no vardarbības cietušajiem

10



Paldies par uzmanību!

Jautājumi?


